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JUSTIFICATIVAS DE ANULAÇÃO E ALTERAÇÃO DE GABARITOS 
 

(elaboradas conforme as definições do edital que rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos 
candidatos) 

 
 

NÍVEL SUPERIOR 
 
 

CARGO 1: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. A 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 

 
 
CARGO 2: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: ARQUITETURA 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. A 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 

 
 
CARGO 3: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO OU 
TECNOLOGIA EM PROCESSAMENTO DE DADOS 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

A 12 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 
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CARGO 4: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 

A 

23 
Anulada. Por haver divergência entre os autores, não há 
opção incorreta, portanto, não há opção de gabarito. 

 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO MUDANÇA DE GABARITO JUSTIFICATIVA 

A 18 DE B PARA C 
Alterado o gabarito em função de 
erro material na divulgação do 
gabarito preliminar. 

 
 
CARGO 5: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. A 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 

 
 
CARGO 6: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: ENGENHARIA QUÍMICA 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. A 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 
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CARGO 7: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: ESTATÍSTICA 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. A 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 

 
 
CARGO 8: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: PEDAGOGIA 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. A 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 

 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO MUDANÇA DE GABARITO JUSTIFICATIVA 

A 21 DE C PARA B 
Alterado o gabarito em função de 
erro material na divulgação do 
gabarito preliminar. 

 
 
CARGO 9: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: PSICOLOGIA 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. A 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 
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CARGO 10: TÉCNICO EM NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: SERVIÇO SOCIAL 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. A 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 

 
 
CARGO 11: TÉCNICO EM DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA – FORMAÇÃO: AGRONOMIA 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 

A 

17 
Anulada. No comando da questão deveria constar “defesa 
agropecuária” e não “defesa vegetal”, o que possibilita 
assinalar mais de uma opção como gabarito. 

 
 
CARGO 12: TÉCNICO EM DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA – FORMAÇÃO: ENGENHARIA 
FLORESTAL 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. A 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 
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CARGO 13: TÉCNICO EM DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA – FORMAÇÃO: MEDICINA 
VETERINÁRIA 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

6 

Anulada. A divergência entre autores que tratam do assunto 
vírus pode induzir a diferentes interpretações sobre o que 
vem a ser “Cavalos-de-Tróia” ou “Trojans”, referidos na 
opção C. Não havendo, portanto, opção de gabarito. 

13 

Anulada. A opção B apresenta o município de São Félix do 
Xingu como o maior produtor de bananas do Brasil. O termo 
correto seria “um grande produtor”. Portanto, há mais de 
uma opção de gabarito. 

24 
Anulada. Na opção A, o ano de publicação da Lei n.º 8.080 
foi indicado como 2000, e o correto seria 1990. Portanto, a 
há duas opções incorretas. 

A 

25 
Anulada. No comando da questão, a expressão “músculos” 
está empregada incorretamente no lugar de “gânglios”. 

 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO MUDANÇA DE GABARITO JUSTIFICATIVA 

A 16 DE C PARA D 
Alterado o gabarito em função de 
erro material na divulgação do 
gabarito preliminar. 
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NÍVEL MÉDIO 
 

 
CARGO 14: AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

30 

Anulada. O comando não especifica o tipo de produto ao 
qual a situação se refere, se de origem vegetal ou animal. 
Além disso, ao examinarmos as opções com base na Lei nº 
9.997/2000, a opção D também estaria correta. 

34 
Anulada. Há duas opção de gabarito, A e C. 

35 

Anulada. De acordo com a legislação do Estado do Pará 
acerca do assunto, há controvérsias quanto à exigência do 
documento fiscal para acompanhar a GTA e o atestado 
sanitário em transportes internos de animais. 

A 

36 

Anulada. Há controvérsias quanto à definição do conceito de 
praga na legislação, o que poderia induzir o candidato ao 
erro. Além disso, a opção D também poderia ser considerada 
correta, visto que também trata de pragas. 

 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO MUDANÇA DE GABARITO JUSTIFICATIVA 

6 DE B PARA C 
Alterado o gabarito em função de 
erro material na divulgação do 
gabarito preliminar. A 

40 DE B PARA C 
Alterado o gabarito em função de 
erro material na divulgação do 
gabarito preliminar. 

 
 
CARGO 16: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO MUDANÇA DE GABARITO JUSTIFICATIVA 

A 6 DE B PARA C 
Alterado o gabarito em função de 
erro material na divulgação do 
gabarito preliminar. 

 
 
CARGO 17: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO MUDANÇA DE GABARITO JUSTIFICATIVA 

A 6 DE B PARA C 
Alterado o gabarito em função de 
erro material na divulgação do 
gabarito preliminar. 

 
 
CARGO 18: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO MUDANÇA DE GABARITO JUSTIFICATIVA 

A 6 DE B PARA C 
Alterado o gabarito em função de 
erro material na divulgação do 
gabarito preliminar. 
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NÍVEL FUNDAMENTAL 

 
 
CARGO 21: AUXILIAR OPERACIONAL 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO MUDANÇA DE GABARITO JUSTIFICATIVA 

A 18 DE D PARA C 

Alterado o gabarito porque o item 
IV encontra-se incorreto. O fio do 
ferro de passar roupa não deve ser 
enrolado ao redor do aparelho após 
o seu uso, ainda quente. 

 
 
CARGO 22: MOTORISTA 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

A 17 
Anulada. Porque a palavra “independentemente” torna a 
opção B incorreta. Não havendo, portanto, opção de 
gabarito. 
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RETIFICAÇÃO DAS JUSTIFICATIVAS DE ANULAÇÃO E ALTERAÇÃO DE GABARITO DO 
CARGO 21 – AUXILIAR OPERACIONAL 

 
(elaboradas conforme as definições do edital que rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos 

candidatos) 

 
 

 
NÍVEL FUNDAMENTAL 

 
 
CARGO 21: AUXILIAR OPERACIONAL 
 
 

TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO MUDANÇA DE GABARITO JUSTIFICATIVA 

A 18 DE D PARA C 

Alterado o gabarito porque o item 
IV encontra-se incorreto. O fio do 
ferro de passar roupa não deve ser 
enrolado ao redor do aparelho após 
o seu uso, ainda quente. 

 
TIPO DE 
PROVA 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

A 19 
Anulada. A questão apresenta duas opções de gabarito: B e 
C. Houve erro material na publicação do gabarito definitivo 
divulgado em 9/7/2009. 
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GABARITO OFICIAL DEFINITIVO 

 

 

Nível Fundamental 

 

CARGO 21: AUXILIAR OPERACIONAL 
Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Gabarito D C B B A D B C A B C A B D C 
Questão 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25      
Gabarito C A C X A A B D D B      

 
LEGENDA 

X = Questão Anulada 
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